
COPIA DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE

Numero Area 26 del 13/10/2022 - Numero Generale 608 del 13/10/2022

OGGETTO: Delibera di G.C.n. 141/2022 ad oggetto : Autorizzazione al Sindaco a produrre ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica avverso la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19
dell’8/06/2022 del Comune di Atrani ad oggetto : Regolamento di Polizia Mortuaria e dei Servizi
Cimiteriali. Modifiche” - Conferimento incarico legale Avv.to Torre Giovanni.

Il giorno 13/10/2022, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso

 che il cimitero del Comune di Atrani si trova ubicato all’interno del territorio del Comune di Ravello,

alla frazione Castiglione;

 con deliberazione di consiglio comunale n 39 del 29/11/1970 ad oggetto: Modifica al Regolamento

di Polizia Mortuaria, il Comune di Atrani stabilì che i cittadini residenti nella frazione Castiglione

fossero seppelliti nel cimitero di Atrani;

 che con la delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 17/06/2005 il Comune di Ravello fu approvata la

delimitazione territoriale e individuate le strade per l’utilizzo del cimitero;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n 19 dell’8/06/2022 il Comune di Atrani, in considerazione

della carenza di loculi e di spazi per l’inumazione, ha modificato il proprio regolamento comunale di

polizia mortuaria eliminando alcune delle vie della frazione Castiglione, come individuate nella

deliberazione di consiglio comunale n. 60/2005 del Comune di Ravello, limitando per i residenti della

Frazione Castiglione, l’atavico diritto al seppellimento nel cimitero di Atrani;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 12/10/2022 immediatamente esecutiva, con la

quale la Giunta ha autorizzato il Sindaco a produrre ricorso straordinario al Capo dello Stato

finalizzato ad ottenere l’annullamento, previa sospensiva, della delibera di C.C. n. 19/2022 del

Comune di Atrani;

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per il conferimento all’esterno

dell’incarico legale de quibus, stante l’assenza di tale figura nella dotazione organica dell’Ente e

l’impossibilità della costituzione per il tramite del personale interno dell’Ente;

Visto il d.lgs. n. 50/2016, in particolare:



- l’art. 17, comma 1, lett. d) 1.2, che prevede tra le esclusioni specifiche per contratti di appalto e concessioni

di servizi, la rappresentanza legale in procedimenti giudiziari dinanzi ad organi giurisdizionali;

- l’art. 4, rubricato “Principi relativi all’affidamento di contratti pubblici esclusi”;

Dato atto:

 che è stato interpellato per l’ incarico di che trattasi l’avv. Torre Giovanni con studio in via dei

Principati n. 39 - 84122 - Salerno (SA) di comprovata esperienza in materia di diritto amministrativo;

 con PEC in data 13/10/2022 l’avv. Torre Giovanni ha manifestato la propria disponibilità ad

assumere il suddetto incarico per una somma di € 5.434,00 (di cui € 4.000,00 per onorario, € 600,00

per spese generali , € 650,00 contributo unificato, € 184,00 per oneri previdenziali e assistenziali al

4% ;

Verificato che i compensi indicati risultano più che congrui;

Ritenuto che per dare piena attuazione a quanto stabilito dall’Amministrazione, con la delibera di G.C. n. 141

del 12/10/22, immediatamente esecutiva, occorre procedere al conferimento dell’incarico;

Ritenuto, altresì, di dover impegnare la spesa occorrente pari ad € 5.434,00 ai cap.7437 del corrente

bilancio di previsione per € 1.100,00 ed € 4.334,00 al medesimo capitolo del bilancio di previsione esercizio

2023;

Predisposto lo schema di disciplinare da sottoscrivere con il predetto professionista;

Viste le disposizioni dettate dal D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli

Enti Locali, in particolare:

- l’art. 107 che attribuisce ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrava, finanziaria e

tecnica, mediante autonomi poteri di spesa;

- L’art. 183, comma 7, in merito alla esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

DETERMINA

Per i motivi e le argomentazioni citati in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportati di:

1. Conferire al professionista avv. Torre Giovanni con studio in via dei Principati n. 39 - 84122 - Salerno

(SA) l’incarico di produrre ricorso straordinario al Capo dello Stato per ottenere
l’annullamento, previa sospensiva, della delibera di C.C. n. 19/2022 adottata dal Comune di
Atrani ad oggetto : Regolamento di Polizia Mortuaria e dei Servizi Cimiteriali. Modifiche

2. Impegnare la spesa occorrente pari ad € 5.434,00 per € 1.100,00 al cap 7437 del corrente bilancio
ed € 4.334,00 al medesimo capitolo del bilancio di previsione esercizio 2023;

3. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di

copertura finanziaria.

_____________________________________________________________________________



Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Li, 13/10/2022
IL RESPONSABILE

F.to Dott.ssa Maria Senatore

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.04.001 10.05 7437 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

153 N. 852 € 1.100,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TORRE GIOVANNI
Codice Fiscale: TRRGNN79L26H703A - P.Iva: 05476340657

Descrizione Impegni Assunti

Delibera di G.C.n. 141/2022 ad oggetto : Autorizzazione al Sindaco a produrre ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica avverso la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 dell’8/06/2022 del
Comune di Atrani ad oggetto : Regolamento di Polizia Mortuaria e dei Servizi Cimiteriali. Modifiche”
- Conferimento incarico legale Avv.to Torre Giovanni.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.04.001 10.05 7437 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

153 N. 31 € 4.334,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TORRE GIOVANNI
Codice Fiscale: TRRGNN79L26H703A - P.Iva: 05476340657



Descrizione Impegni Assunti

Delibera di G.C.n. 141/2022 ad oggetto : Autorizzazione al Sindaco a produrre ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica avverso la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 dell’8/06/2022 del
Comune di Atrani ad oggetto : Regolamento di Polizia Mortuaria e dei Servizi Cimiteriali. Modifiche”
- Conferimento incarico legale Avv.to Torre Giovanni.

Li , 13/10/2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Clementina Bovi



PUBBLICAZIONE

N. 956 Reg. Pubblicazioni

La presente determinazione è stata inserita, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, nell’apposita sezione “Albo on line” sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Li, 13/10/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Senatore

______________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale.

Li, 13/10/2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Dott.ssa Maria Senatore


